湘环评〔2015〕113号

湖南省环境保护厅
关于长沙市轨道交通5号线一期工程
（时代阳光大道站～蟠龙路站）
环境影响报告书的批复
长沙市轨道交通集团有限公司:
你公司长轨〔2015〕248号《关于审批<长沙市轨道交通5号线一期工程（时代阳光大道站～蟠龙路站）环境影响报告书>的请示》、省环境工程评估中心《长沙市轨道交通5号线一期工程（时代阳光大道站～蟠龙路站）环境影响报告书技术评估报告》及相关资料收悉。经研究，批复如下：

一、长沙市轨道交通5号线一期工程（时代阳光大道站～蟠龙路站）沿万家丽路行进，全长22.7km，设车站18座，均为地下车站，其中换乘站7座；设车辆段一处，位于万家丽路与蟠龙路东北象限地块内；设置长善路主变和天际岭主变电，为户内式构型变电站，采用35kV电压等级的中压网络供电；牵引供电采用DC1500V架空接触网、集中式供电；控制中心与1、2、3、4号线共用杜花路控制中心；厂架修由3号线洋湖垸车辆基地承担；采用B型车6辆编组，设计最高运行速度80km/h；正线和出入段线采用60kg/m无缝长钢轨，车场线采用50kg/m钢轨；区间施工除蟠龙路站～土桥车辆段出入段线外，其余区间均采用盾构法施工；工程总投资为169.98亿元，计划2015年12月开工，总工期5年。该项目符合《长沙市轨道交通建设规划（2011-2018）》，根据湖南省环境保护科学研究院编制的环境影响报告书的分析结论和各有关部门审查意见，我厅同意你公司按照环境影响报告书所列工程的性质、规模、路线以及采取的环境保护对策措施进行建设。

二、项目的建设和营运必须全面落实环境影响报告书提出的各项环保措施，并着重做好以下环保工作：

（一）采用环保低噪声型风机、冷却塔；各风亭、冷却塔的位置尽量偏离噪声敏感点，并落实其噪声防护措施；共有8处活塞风亭将消声器加长至3m，23处活塞风亭需将消声器加长至4m；有21处新、排风亭安装3m以上消声器，有13处新、排风亭安装4m以上消声器，13处冷却塔设置导向消声器；规划部门和土地管理部门应根据噪声防护距离的要求，在4a、2类区距风亭、冷却塔13m、24m范围内不得扩建或新建噪声敏感建筑物；对车辆段南场界设置隔声墙，对不落轮镟车间和维修中心安装隔声门窗；变电站采用户内式，变压器室大门、进风口与排风口均采用强化隔声型门窗；

（二）对线路正穿的5处敏感点和旺旺医院、湘雅博爱康复医院、湖南机电职业学院共8处双线采取钢弹簧浮置板道床，线路共计4120m； 对距外轨中心线5m到10m范围内的2处超标敏感点右线采取橡胶浮置板道床，线路共计860m；对距试车线中心线5m到10m范围内的2处超标敏感点采取道砟垫，线路共计612m；对其它29处环境敏感点双线和6处环境敏感点左线采取GJ-Ⅲ减振扣件，线路共计16010m。

（三）沿线18个车站生活污水、土桥车辆段生活污水排入市政污水管网后，最终进入服务范围内的污水处理厂处理；土桥车辆段生产废水经地埋式处理设施处理，达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）的标准后，回用于冲洗用水。

（四）各车站设置生活垃圾箱，由环卫工人收集后，统一交由城市垃圾处理场处置；停车场、车辆基地定期更换的蓄电池交由厂家定期回收，少量油棉纱及车辆段污泥、废油按危险废物管理有关规定，及时交由有危险废物处理资质的单位处置。

（五）高压一次设备采用均压措施，选用带屏蔽层的电缆、带屏蔽层的接地，受高频干扰的仪器、仪表、控制室均采取屏蔽措施，对电气设备进行合理布局；天际岭变电站外观应与周边植物园景观协调一致，长善路变电站外观与周边的浏阳河等景观协调一致，并在变电站周边种植树木花草，美化建筑物及周边景观。

（六）加强施工期各项环保措施的落实：

1、施工单位应尽量选用低噪声施工设备，发电机、空压机等高声源强布置在偏僻处或施工场地的中央，尽量远离居民区、学校、医院等声环境敏感点，对受地面施工噪声影响较严重的敏感点采取设置临时隔声围墙或吸声屏障措施。

2、对各施工工地、各种粉状物料贮存场等，应采取设置围挡墙、防尘网和喷洒抑尘剂等有效的防尘、抑尘措施，防止颗粒物逸散；设置车辆清洗装置，实行粉状物料及渣土车辆密闭运输，保持行驶车辆的清洁；施工中应严格按照长沙市有关防治扬尘的规定要求，切实做好施工活动中的扬尘防治工作。

3、合理布局施工场地，尽量选用低振动设备，振动源尽量远离文物保护单位等敏感建筑；对沿线文物保护单位的建筑进行振动监测，并向文物的主管部门报告。

4、加强施工期地下水位和地表建筑物的观测、预报工作，实时监控，对可能发生涌水的地带应及时采取有效措施治理，以防涌水和地表塌陷等突发性事件发生。

5、建设单位和施工单位应按长沙市渣土办指定的消纳场地消纳渣土，并履行水土保持义务，渣土运输车辆应满足有关规定要求。
（七）开展工程环境监理和环境监测工作,在施工招标文件、施工合同和工程监理招标文件中明确环保条款和责任,建设单位应定期向所在地环保部门提交工程环境监理报告。

（八）工程应按国家相关的法律法规，做好土地征收、拆迁安置、文物保护、基础设施、水土保持等工作；工程拆迁安置方案应与工程建设同步进行，妥善解决好工程征地拆迁安置中的社会环境问题。

（九）制定本工程环境应急预案，并纳入长沙市轨道交通应急预案体系中；落实预案中的各项环保保障措施，降低事故引发的环境污染危害。

三、你公司应在收到本批复后的15个工作日内，将批复批准后的环境影响报告文件送至长沙市环保局、长沙市雨花区、芙蓉区、开福区环保局、长沙县环保局。
四、项目竣工后，按建设项目竣工环境保护验收管理的有关规定，及时向我厅申请竣工环保验收。长沙市环保局负责工程建设的环境监督管理。

湖南省环境保护厅
2014年7月24日
PAGE
－－
－5－